Дело № 1-32/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Щучье 09 ноября 2017 года

Щучанский районный суд Курганской области

в составе председательствующего судьи Чернухина К.Ю.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Щучанского района Курганской области Самылова Е.А., представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимой ФИО3, защитника-адвоката Ваганова М.А., представившего удостоверение №, ордер № от 03.02.2017г.,

при секретаре Астаповой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Щучье уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившейся Дата в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

20.12.2006 года Тракторозаводским районным судом г. Челябинска по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 лет, с отбыванием наказания в колонии общего режима. Постановлением Сарапульского городского суда республики Удмуртия от 28.07.2009 года свобождена 29 июля 2009 года условно-досрочно, неотбытый срок наказания 1 год 6 месяцев 29 дней;

20.07.2017 года мировым судьей судебного участка №30 Щучанского судебного района Курганской области по ч.1 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, наказание не отбыто,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

08 ноября 2016 года ФИО3 в течение рабочего дня, в с 08 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, работая в должности почтальона отделения почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», на основании приказа №-К от 27.07.2015 года, трудового договора № от 27.07.2015 года, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.07.2015 года и должностной инструкции (квалификационной характеристики) №, утвержденной 20.03.2015 года начальником Шумихинского почтамта, а также договора № от 21.12.2015 г. о порядке взаимодействия между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» и государственным учреждением-Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Курганской области при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации, являясь лицом, выполняющим обязанности по получению пенсионных поручений и денежных средств для доставки; доставке адресатам пенсий (согласно п. 3.1 и 3.4 квалификационной характеристики), находясь на своем рабочем месте в помещении отделения почтовой связи «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, получила в кассе отделения почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» корреспонденцию и денежные средства Пенсионного фонда Российской Федерации в общей сумме 46750 рублей для доставки адресатам, в качестве пенсий и социальных выплат, в том числе бланк поручения на доставку пенсии № от 08.11.2016 г. Потерпевший № 1 за ноябрь 2016 года в размере 13932 рубля 18 копеек.

Затем ФИО3 в течение рабочего дня установила, что клиент Потерпевший № 1 по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, отсутствует, находится в больнице 

<

адрес>, лично получить пенсию, либо своевременно сообщить о ее неполучении не может.

После этого у ФИО3 возник корыстный умысел на совершение хищения путем присвоения части вверенных ей Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» денежных средств Пенсионного фонда Российской Федерации, полученных ею в отделении почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в размере 13932 рубля 18 копеек, подлежащих выплате Потерпевший № 1 в качестве пенсии за ноябрь 2016 года.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, направленных на совершение хищения части вверенных ей Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» денежных средств Пенсионного фонда Российской Федерации, в размере 13932 рубля 18 копеек, собственноручно исполнила в полученном ею для подписания адресатом при вручении пенсии бланке поручения на доставку пенсии № от 08.11.2016 г. рукописную запись о предъявлении Потерпевший № 1 документа, удостоверяющего личность и рукописную подпись в получении 08.11.2016 года Потерпевший № 1 пенсии за ноябрь 2016 года в размере 13932 рубля 18 копеек от его имени.

После этого ФИО3 изъяла из общей суммы полученных ей в подотчет из кассы отделения почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» денежных средств Пенсионного фонда Российской Федерации и умышленно, не имея законных оснований, с корыстной целью присвоила вверенные ей Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» денежные средства Пенсионного фонда Российской Федерации в размере 13932 рубля 18 копеек, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым противоправно безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу чужое имущество. 

Своими преступными действиями ФИО3 причинила Пенсионному фонду Российской Федерации материальный ущерб на сумму 13932 рубля 18 копеек.

Она же, 17.12.2016 в течение рабочего дня, в с 08 часов 00 минут по 15 часов 30 минут, работая в должности почтальона отделения почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», на основании приказа №-К от 27.07.2015 года, трудового договора № от 27.07.2015 года, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.07.2015 года и должностной инструкции (квалификационной характеристики) №, утвержденной 20.03.2015 года начальником Шумихинского почтамта, а также договора № от 21.12.2015 г. о порядке взаимодействия между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» и государственным учреждением-Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Курганской области при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации, являясь лицом, выполняющим обязанности по получению пенсионных поручений и денежных средств для доставки; доставке адресатам пенсий (согласно п. 3.1 и 3.4 квалификационной характеристики), находясь на своем рабочем месте в помещении отделения почтовой связи «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, получила в кассе отделения почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» корреспонденцию и денежные средства Пенсионного фонда Российской Федерации в общей сумме 17650 рублей для доставки адресатам, в качестве пенсии и социальных выплат, в том числе бланк поручения на доставку пенсии № от 08.12.2016 г. Потерпевший № 1 за декабрь 2016 года в размере 13932 рубля 18 копеек.

Затем ФИО3 в течение рабочего дня установила, что клиент Потерпевший № 1 по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, отсутствует, лично получить пенсию, либо своевременно сообщить о ее неполучении не может.

После этого у ФИО3 возник корыстный умысел на совершение хищения путем присвоения части вверенных ей Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» денежных средств Пенсионного фонда Российской Федерации, полученных ею в отделении почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в размере 13932 рубля 18 копеек, подлежащих выплате Потерпевший № 1 в качестве пенсии за декабрь 2016 года.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, действуя из корыстных побуждений, направленных на совершение хищения части вверенных ей Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» денежных средств Пенсионного фонда Российской Федерации, в размере 13932 рубля 18 копеек, собственноручно исполнила в полученном ею для подписания адресатом при вручении пенсии бланке поручения на доставку пенсии № от 08.12.2016 г. рукописную запись о предъявлении Потерпевший № 1 документа, удостоверяющего личность и рукописную подпись в получении 08.12.2016 года Потерпевший № 1 пенсии за декабрь 2016 года в размере 13932 рубля 18 копеек от его имени.

После этого ФИО3 изъяла из общей суммы полученных ею в подотчет из кассы отделения почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» денежных средств Пенсионного фонда Российской Федерации и умышленно, не имея законных оснований, с корыстной целью присвоила вверенные ей Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» денежные средства Пенсионного фонда Российской Федерации в размере 13932 рубля 18 копеек, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, тем самым противоправно безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу чужое имущество. 

Своими преступными действиями ФИО3 причинила Пенсионному фонду Российской Федерации материальный ущерб на сумму 13932 рубля 18 копеек.

Данные обстоятельства суд считает установленными на основе анализа исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании ФИО3 виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью, и суду показала, что с июля 2015 года по январь 2017 года работала почтальоном в отделении почтовой связи 

<

адрес> Шумихинского почтамта УФСПС Курганской области-филиале ФГУП «Почта России».

В её обязанности входило доставление и выдача пенсии пенсионерам на дому на закрепленном за ней участке, в том числе пенсионеру Потерпевший № 1, проживающему по адресу: 

<

адрес>.

08 ноября 2016 года она получив в отделении почтовой связи 

<

адрес> поручение на доставку пенсии Потерпевший № 1 за ноябрь, а также денежные средства, в том числе для выплаты пенсии Потерпевший № 1, пришла в дом к Потерпевший № 1, дом был закрыт.

Соседка Потерпевший № 1 сказала ей, что Потерпевший № 1 лежит в больнице. Тогда она решила не сдавать не доставленную Потерпевший № 1 пенсию в сумме 13932 рубля 18 копеек, как должна была в соответствии со своими обязанностями, в почтовое отделение, поставить за Потерпевший № 1 подпись в поручении на доставку, а деньги, предназначенные для доставки и выплаты Потерпевший № 1 в качестве пенсии в сумме 13932 рубля 18 копеек взять себе, потратить на свои нужды. 

После этого она в поручении на доставку пенсии от имени Потерпевший № 1 поставила подпись о получении Потерпевший № 1 пенсии в сумме 13932 руб.18 коп., а также поставила свою подпись с указанием даты выплаты пенсии.

Данное поручение на доставку пенсии Потерпевший № 1 за ноябрь 2016 года она в конце рабочего дня сдала в отделение почтовой связи 

<

адрес>, а пенсию Потерпевший № 1 присвоила себе, в последующем потратив её на свои нужды, в том числе на лекарства для себя и внука.

08 декабре 2016 года она, получив в отделении почтовой связи 

<

адрес> поручение на доставку пенсии Потерпевший № 1 за декабрь, а также денежные средства, в том числе для выплаты пенсии Потерпевший № 1, пришла в дом к Потерпевший № 1, дом был закрыт.

После этого она в соответствии с должностной инструкцией в конце рабочего дня сдала в отделение почтовой связи 

<

адрес> поручение на доставку пенсии Потерпевший № 1 за декабрь 2016 года, как неисполненное, а также денежные средства, в том числе выданные ей для доставки в качестве пенсии Потерпевший № 1 за декабрь 2016 года.

17 декабря 2016 года она, получив повторно в отделении почтовой связи 

<

адрес> поручение на доставку пенсии Потерпевший № 1 за декабрь, а также денежные средства, в том числе для выплаты пенсии Потерпевший № 1, пришла в дом к Потерпевший № 1, дом был закрыт, она предположила, что Потерпевший № 1 все еще находится в больнице.

После этого она решила не сдавать недоставленную Потерпевший № 1 пенсию в сумме 13932 рубля 18 копеек, как должна была в соответствии со своими обязанностями, в почтовое отделение, поставить за Потерпевший № 1 подпись в поручении на доставку, а деньги, предназначенные для доставки и выплаты Потерпевший № 1 в качестве пенсии в сумме 13932 рубля 18 копеек взять себе, потратить на свои нужды. 

После этого она в поручении на доставку пенсии от имени Потерпевший № 1 поставила подпись о получении Потерпевший № 1 пенсии в сумме 13932 руб.18 коп., а также поставила свою подпись с указанием даты выплаты пенсии.

Данное поручение на доставку пенсии Потерпевший № 1 за декабрь 2016 года она в конце рабочего дня сдала в отделение почтовой связи 

<

адрес>, а пенсию Потерпевший № 1 присвоила себе, в последующем потратив её на свои нужды, в том числе на лекарства для себя и внука.

Потерпевший № 1 разрешение ей на получение его пенсии не давал, долгов перед ней не имел.

В дальнейшем она планировала договориться с Потерпевший № 1 и выплатить ему неполученную им за ноябрь и декабрь 2016 года пенсию, заняв денежные средства у своей матери.

Ей известно, что Потерпевший № 1 почтамт выплатил деньги, которые она присвоила. Она признает, что должна вернуть 27864 руб. 36 коп. почтамту, но данной суммой она сейчас не располагает.

Из явки с повинной следует, что ФИО3 работая почтальоном, совершила присвоение пенсии Потерпевший № 1 за ноябрь и декабрь 2016 года, так как ей нужны были деньги на лекарство (т.

<

данные изъяты>).

Представитель потерпевшего ФИО1, работающий 

<

данные изъяты> государственного учреждения-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Щучанском районе Курганской области, суду показал, что порядок взаимодействия между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России», осуществляющим доставку страховой пенсии, и государственным учреждением- Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Курганской области на 2016 год был установлен договором от 21.12.2015 года.

В соответствии с указанным договором, ФГУП «Почта России» на платной основе через свои структурные подразделения осуществляет доставку пенсий и иных социальных выплат, производимых Пенсионным фондом Российской Федерации, их получателям, изъявившим желание получать пенсию через ФГУП «Почта России», путем вручения сумм пенсий на дому или в кассе ФГУП «Почта России».

Финансовое обеспечение обязательного страхового обеспечения -страховой пенсии по старости, осуществляется за счет средств бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации. 

Согласно представленным ФГУП «Почта России» в государственное учреждение-Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Щучанском районе Курганской области сведениям, страховая пенсия по старости пенсионеру Потерпевший № 1 своевременно доставлялась в ноябре и декабре 2016 года в размере 13932 рубля 18 копеек за каждый месяц.

В 2017 году от сотрудников ФГУП «Почта России» ему стало известно, что страховая пенсия по старости пенсионеру Потерпевший № 1 в ноябре и декабре 2016 года ФГУП «Почта России» доставлена не была, так как была присвоена сотрудником почты. 

Также от сотрудников ФГУП «Почта России» ему стало известно, что Шумихинский почтамт в феврале 2017 года по собственной инициативе выплатил пенсионеру Потерпевший № 1 денежные средства в размере 27864 рубля 36 копеек в счет недоставленной ему пенсии за ноябрь и декабрь 2016 года.

Свидетель Потерпевший № 1 суду показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>, является пенсионером и получает ежемесячную страховую пенсию по старости в размере 13932 рубля 18 копеек ежемесячно.

По его желанию пенсию ему доставляют на дом 08 числа каждого месяца почтальоны отделения почтовой связи 

<

адрес>.

В 2016 году пенсию ему доставляла подсудимая ФИО3, работающая почтальоном.

06.11.2016 года он получил травму и был госпитализирован в ГБУ «Щучанская ЦРБ» и в этот же день был доставлен в городскую больницу № 

<

адрес>, где проходил лечение по 29.11.2016 года, а затем по 21.12.2016 года находился на стационарном лечении в ФГБУ «

<

данные изъяты>» Минздрава России в 

<

адрес>.

Так как он в период с 06.11.2016 года по 21.12.2016 года находился в 

<

адрес>, то не получил пенсию за ноябрь и декабрь 2016 года.

Получать за себя пенсию он никого не уполномочивал. С просьбой произвести ему выплату пенсии в 

<

адрес>, в Пенсионный фонд Российской Федерации и в отделение ФГУП «Почта России» не обращался.

После окончания лечения он вернулся домой в 

<

адрес> и в январе 2017 года через своего родственника Свидетель №1 узнал, что по данным почтового отделения 

<

адрес> пенсия за ноябрь и декабрь 2016 года была ему доставлена на дом и им получена в ноябре и декабре 2016 года.

После этого Свидетель №1 от его имени обратился в полицию о хищении пенсии.

От сотрудников полиции ему стало известно, что его пенсию за ноябрь и декабрь 2016 года присвоила себе почтальон ФИО3.

Он перед подсудимой ФИО3 никаких долгов не имеет, разрешение на получение за него пенсии он ФИО3 не давал, также не разрешал расписываться ФИО3 от его имени в поручениях на доставку пенсии, сам он в поручениях на доставку ему пенсии за ноябрь и декабрь 2016 года не расписывался. 

После его возвращения из больницы подсудимая ФИО3 пояснений ему по поводу невыплаченной пенсии не давала, попыток выплатить ему неполученную пенсию за ноябрь и декабрь 2016 года не предпринимала.

В феврале 2017 года Шумихинский почтамт добровольно выплатил ему денежные средства в размере 27864 рубля 36 копеек в счет неполученной им пенсии за ноябрь и декабрь 2016 года.

Свидетель Свидетель №2 работающая ведущим специалистом Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта УФПС Курганской области-филиала ФГУП «Почта России» суду показала, что после новогодних праздников в январе 2017 года на почту обратился родственник пенсионера Потерпевший № 1, при разговоре с которым и при дальнейшем разбирательстве выяснилось, что проживающий в 

<

адрес>, пенсионер Потерпевший № 1 в ноябре и декабре 2016 года находился на лечении в больнице 

<

адрес>, пенсию за ноябрь и декабрь 2016 года в сумме 27864 рубля 36 копеек не получил, хотя по имеюшимся документам и отчетам пенсия в ноябре и декабре 2016 года была доставлена Потерпевший № 1 на дом почтальонкой ФИО3 и была получена Потерпевший № 1 лично.

В ходе дальнейшего разбирательства, проводимого сотрудниками полиции, выяснилось, что подписи о получении пенсии в ноябре и декабре 2016 года в поручениях на доставку пенсий за пенсионера Потерпевший № 1 поставила почтальон ФИО3, а деньги взяла себе, то есть похитила вверенные ей ФГУП «Почта России» денежные средства.

В феврале 2017 года Шумихинский почтамт из собственных средств по расходному кассовому ордеру добровольно выплатил пенсионеру Потерпевший № 1 27864 рубля 36 копеек в счет недоставленной ему ФГУП «Почта России» пенсии за ноябрь и декабрь 2016 года.

Так как против ФИО3 было возбуждено уголовное дело, руководителем Управления Федеральной почтовой связи Курганской области-филиала Федерального государственного унитарного предприяния «Почта России» Шумихинский почтамт было написано исковое заявление о взыскании этой суммы с виновного лица, то есть со ФИО3, которое она поддерживает в полном объеме. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 (т.

<

данные изъяты>), следует, что она работает в должности начальника отделения почтовой связи (ОПС) «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта ФГУП «Почта России». Помещение ОПС расположено по адресу: 

<

адрес>. 

С 24.07.2015 г. в Шумихинский почтамт УФСП Курганской области - филиал ФГУП «Почта России» в структурное подразделение Отделение почтовой связи 

<

адрес> на основании заявления от 24.07.2015 года была принята на работу ФИО3, на должность почтальона 2 класса.

Со ФИО3 был заключен трудовой договор № с 27.07.2015 г. на неопределенный срок. 

27.07.2015 г. ФИО3 была ознакомлена с квалификационной характеристикой почтальона 1-3 класса ОПС г. Щучье Шумихинского почтамта УФСП Курганской области филиала ФГУП «Почта России».

Согласно п.п. 2.2 квалификационной характеристики, ФИО3 была незамедлительно ознакомлена со всеми нормативно-правовыми документами, регламентирующими деятельность почтальона по разноске заказной корреспонденции, в частности, с порядком доставки пенсий и пособий, а также с инструкцией № от 23.12.1986 г. «По выплате пенсий и пособий предприятиями министерства связи СССР».

Согласно квалификационной характеристики, ФИО3 доставляла- разносила на дом денежные средства, предназначенные для доставки, пенсии пенсионерам.

Со ФИО3 был заключен договор о ее полной материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО3 принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем (Шумихинским почтамтом) имущества, в том числе денежных средств (использование денежных средств ей было необходимо в работе для доставки пенсий и других социальных выплат на дом, входящих в ее должностные обязанности). То есть все денежные средства, с которыми работала ФИО3, как переданные ей перед началом работы из кассы ОПС, ей в собственность не передавались, а лишь вверялись на время для обеспечения работы ОПС и почтамта.

После заключения трудового договора, договора о полной материальной ответственности и после ознакомления с квалификационной характеристикой ФИО3 приступила к своим обязанностям почтальона.

Доставка пенсии и других социальных выплат на дом осуществляется в следующем порядке: перед сроком выплаты пенсии и пособий в календарном месяце отделение Пенсионного фонда направляет в Шумихинский почтамт номерные поручения в количестве двух штук, оформленные на имя получателя. В поручениях указана конкретная дата получения пенсии и других социальных выплат получателю (число, месяц, год). В день доставки пенсии почтальон ОПС 

<

адрес> Шумихинского почтамта получает поручения на доставку пенсии, которые необходимо вручить на его участке, а также денежные средства в соответствии с количеством поручений на участке почтальона и общей суммой, подлежащей к выплате.

Согласно п.п. 4.7 почтовой инструкции № по выплате пенсий и пособий, при наступлении даты выплаты поручения получателей, которым пенсии (выплаты) доставляются на дом, записываются контролирующим лицом в книгу ф. № «Книга учета почтовых отправлений и денежных средств для доставки на дом» с надписью "Поручения" общим количеством, и вместе с деньгами выдаются почтальону под расписку в указанной книге. 

В ОПС 

<

адрес> Шумихинского почтамта количество бланков поручений и денежные средства для выплаты пенсий и пособий выдают она, как начальник ОПС 

<

адрес>, а во время ее отсутствия- заместитель начальника ОПС Свидетель №3.

В графе 3 книги формы № почтальон своей рукой проставляет информацию о количестве почтовых поручений и сумму полученных денег прописью, после чего ставит свою подпись. Эта запись подтверждает, что поручения и денежные средства для выплаты пенсии были вверены почтальону.

Почтальонами отдельные журналы, в которых фиксируется сумма полученных ими денежных средств, не ведутся. После получения поручений на доставку пенсий и пособий почтальон следует по маршруту на своем почтовом участке с целью разноски корреспонденции и выдачи денежных сумм, предназначенных для выплаты пенсий и пособий. 

Выплата пенсии и пособия почтальоном производится в срок, указанный на поручении в соответствии с графиком. Согласно п.п. 4.9. указанной выше инструкции, при первой выплате пенсии, пособия получатель заполняет в поручении данные о паспорте, которые почтальон проверяет. 

Согласно инструкции №, выплаты пенсий и пособий производятся при предъявлении паспорта. Получатель указывает в поручении сумму полученной пенсии (пособия), дату получения и расписывается на строке соответствующего месяца. Почтальон сличает номер и серию предъявленного паспорта с данными, указанными в поручении, выдает деньги и расписывается в выдаче денег. По завершению работы на маршруте в данный рабочий день почтальон возвращается в ОПС 

<

адрес> Шумихинского почтамта с целью сдать отчет. Согласно п.п. 4.18 инструкции № о выплате пенсий и пособий, после окончания каждой доставки почтальон предъявляет контролирующему лицу (ей, как начальнику ОПС 

<

адрес> Шумихинского почтамта, или заместителю Свидетель №3) оплаченные и неоплаченные поручения, а также остаток денег.

Все денежные средства, полученные из кассы ОПС 

<

адрес> Шумихинского почтамта почтальоном для доставки пенсии и других социальных выплат, являются лишь вверенными работнику, он имеет право пользоваться этими деньгами лишь с целью реализации своих трудовых обязанностей и не имеет права присваивать эти деньги себе и пользоваться по своему усмотрению. 

На почтовом участке №, который обслуживала ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, проживает пенсионер Потерпевший № 1, Дата рождения.

У пенсионера Потерпевший № 1, согласно поручения № (номер поручения для пенсионера индивидуальный, и не меняется, в поручениях на доставку меняется только дата доставки) день получения им пенсии 08 число каждого месяца, пенсия установлена в размере 13 932 рубля 18 копеек.

В первый рабочий день после новогодних праздников в январе 2017 г. в ОПС 

<

адрес> к ней обратился родственник Потерпевший № 1 для уточнения вопроса о том, как тому возможно получить свою пенсию за ноябрь и декабрь 2016 г. 

Из данного обращения ей стало известно о том, что сам Потерпевший № 1 в ноябре и декабре 2016 года находился на лечении в 

<

адрес>, то есть по месту проживания в 

<

адрес> он отсутствовал, а потому ему почтальон не мог вручить денежные средства, предназначенные для выплаты пенсии.

После этого она посмотрела данные в компьютерной программе «Регистр документов» и в программе значилось, что пенсии за ноябрь и декабрь 2016 года были получены пенсионером Потерпевший № 1.

Она подняла вторые экземпляры поручения № (номер один во всех поручениях, он соответствует личности пенсионера) на доставку пенсии пенсионеру Потерпевший № 1, Дата рождения, за ноябрь и декабрь 2016 г.

В поручениях от 08.11.2016 года и от 08.12.2016 года в графе «ФИО и подпись получателя» имелись подписи от имени получателя, в графе «отметка о документе» проставлена информация, согласно которой получателем предъявлен паспорт, в графе «дата фактич. доставки» проставлена информация о том, что получатель получил причитающиеся ему денежные средства 08.11.2016 г. в сумме 13 932 рубля 18 копеек, и 17.12.2016 г. в сумме 13 932 рубля 18 копеек, а в графе «выплатил» имеются подписи почтальона, который произвел выплату денег.

Исходя из имеющихся подписей лица, выдавшего денежные средства, следовало, что деньги 08.11.2016 года и 17.12.2016 года вручила почтальон ОПС 

<

адрес> ФИО3, которая и обслуживала участок №, куда входит 

<

адрес>, на которой проживает пенсионер Потерпевший № 1. 

При изучении книги формы № «Книга учета почтовых отправлений и денежных средств для доставки на дом», ведущейся в ОПС 

<

адрес> регулярно, следовало, что в начале рабочего дня 08.11.2016 г. Свидетель №3 выдала поручения и денежные средства почтальонам города, в том числе ФИО3, для вручения на дому ей были переданы три поручения, в том числе и восемь ведомостей на общую сумму 46750 рублей, в том числе деньги для выдачи в качестве пенсии за ноябрь 2016 года Потерпевший № 1.

В графе «расписка почтальона о приеме почтовых отправлений (количество цифрами) и денег (сумма прописью)» ФИО3 проставила своей рукой количество поручений и вверенную ей сумму, расписалась. 

То есть подтверждено, что указанные средства, в том числе средства, предназначенные для выдачи в качестве пенсии Потерпевший № 1, за ноябрь 2016 года были получены ФИО3. 

По завершению рабочего времени 08.11.2016 г., то есть около 15 часов 30 минут, на основании п.п. 4.18 инструкции № о выплате пенсий и пособий, ФИО3 вернулась в ОПС г. Щучье Шумихинского почтамта и вернула в кассу ОПС 

<

адрес> невыданные ей деньги, при этом денежную сумму 13932 рубля 18 копеек и поручение на имя Потерпевший № 1 без его подписи не сдавала, а напротив, сдала поручение с подписью от имени Потерпевший № 1 в получении денежных средств 08.11.2016 года, то есть отчиталась в выдаче пенсии Потерпевший № 1 именно 08.11.2016 года.

Поручение № на имя Потерпевший № 1, Дата рождения, с подписью от имени Потерпевший № 1 она провела как закрытое по ежедневному отчету в электронном виде и в программе отметила, что денежные средства за ноябрь 2016 г. пенсионеру Потерпевший № 1 вручены.

При изучении книги формы № «Книга учета почтовых отправлений и денежных средств для доставки на дом» было установлено, что 08.12.2016 года в период с 08 часов до 10 часов почтальону ФИО3 для вручения на дому заместителем начальника ОПС 

<

адрес> почтамта Свидетель №3 были вручены три поручения и восемь ведомостей на сумму 39932 рубля и выдана округленная сумма в размере 39950 рублей.

Факт получения данных денежных средств ФИО3 удостоверила своей подписью в графе «расписка почтальона о приеме почтовых отправлений (количество цифрами) и денег (сумма прописью)».

По завершению рабочего времени 08.12.2016 года около 15 часов 30 минут, на основании п.п.4.18 инструкции № о выплате пенсий и пособий, ФИО3 вернулась в ОПС г.Щучье Шумихинского почтамта и вернула в кассу ОПС 

<

адрес> пенсию Потерпевший № 1 за декабрь в размере 13950 рублей 18 копеек, а также деньги, оставшиеся у неё от сдачи, о чем в графе «расписка о производстве полного расчета с указанием суммы возвращенных денег и сданной платы за доплатные отправления дата отчета» книги формы № поставила сумму прописью, заверив своей подписью.

Ввиду того, что по поручению от 08.12.2016 года на имя Потерпевший № 1 не были выданы денежные средства, то данное поручение не вошло как выданное, и по программе «Реестр документов» значилось незакрытым.

17.12.2016 года она, как начальник ОПС г.Щучье Шумихинского почтамта, в период с 08 до 10 часов, передала ФИО3 поручение на доставку пенсии Потерпевший № 1 за декабрь 2016 года, пять ведомостей и денежные средства к ним на сумму 17650 рублей, из которых 13932 рубля 18 копеек предназначались для доставки Потерпевший № 1 в качестве пенсии за декабрь 2016 года, о чем имеются соответствующие записи в книге формы 55 с подписью ФИО3.

По завершению рабочего времени 17.12.2016 года в период с 15 часов до 15 часов 30 минут ФИО3 вернулась в ОПС 

<

адрес> Щумихинского почтамта и вернула в кассу деньги в сумме 613 рублей 44 копейки, о чем расписалась в книге формы №.

В этот день Снегурова сдала ей поручение на доставку пенсии Потерпевший № 1 за декабрь 2016 года с подписью от имени Потерпевший № 1 в получении им пенсии за декабрь 2016 года в размере 13932 рублей 18 копеек.

Таким образом, ФИО3 отчиталась перед ней в том, что она на своем закрепленном почтовом участке вручила пенсию за декабрь 2016 года пенсионеру Потерпевший № 1.

В связи с этим она в ежедневный отчет в электронном виде «Регистр документов» по компьютерной программе 17.12.2016 года внесла информацию о том, что поручение № на доставку пенсии за декабрь 2016 года пенсионеру Потерпевший № 1 исполнено 17.12.2016 года.

Ввиду обращения Потерпевший № 1 она, как начальник ОПС 

<

адрес>, в начале января 2017 г. составила разговор со ФИО3, которая никаких внятных пояснений по данному поводу не дала. 

Из сложившейся ситуации она сделала вывод о том, что денежные средства, вверенные ФИО3 как почтальону для вручения пенсии Потерпевший № 1 по поручениям от 08.11.2016 г. в сумме 13 932 рубля 18 копеек и от 08.12.2016 г. в сумме 13 932 рубля 18 копеек та присвоила себе, а подписи за Потерпевший № 1 проставила сама.

04.01.2017 года ФИО3 написала заявление об увольнении, и была уволена в первый рабочий день после выхода с новогодних каникул, то есть 11.01.2017 г. без отработки. 

Кроме того, виновность подсудимой в совершении изложенных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением Потерпевший № 1 от 03.02.2017 г. о том, что в ноябре 2016 г. и декабре 2016 г. ему работниками ОПС 

<

адрес> Шумихинского почтамта не выданы денежные средства, предназначенные для выплаты пенсии в размере 13 932 рубля 18 копеек за каждый месяц (т.

<

данные изъяты>);

- копией приказа о приеме работника на работу №- К от 27.07.2015 г., в соответствии с которым ФИО3 принята на работу в отделение почтовой связи 

<

адрес> 641010 Щучанский производственный цех Шумихинского почтамта УФПС Курганской области филиала ФГУП «Почта России» почтальоном 2 класса с 24.07.2015 года(т.

<

данные изъяты>);

-копией трудового договора № от 27.07.2015 г., в соответствии с которым ФИО3 принята на работу в Отделение почтовой связи Щучье 641010 /Щучанский производственный цех Шумихинского почтамта УФПС Курганской области филиала ФГУП «Почта России» почтальоном 2 класса с 24.07.2015 г. на неопределенный срок (т.

<

данные изъяты>);

-копией договора о полной материальной ответственности от 24.07.2015, согласно которого ФИО3 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу переданного ей Шумихинским почтамтом имущества, за недостачу материальных ценностей (т.

<

данные изъяты>);

-копией квалификационной характеристики почтальона 1-3 класса ОПС 

<

адрес> от 20.03.2015 г. №, согласно которой 27.07.2015 г. ФИО3 ознакомилась с квалификационной характеристикой, согласно п. 3.1 которой почтальон выполняет получение пенсионных денежных средств для доставки, согласно п. 3.4 которой почтальон выполняет доставку адресам пенсий к пособий, согласно п. 5.5. которой почтальон несет материальную ответственность за недостачу почтовых отправлений(т.

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 10.02.2017 г., в ходе которого осмотрено помещение комнаты почтальонов в здании отделения почтовой связи (ОПС) 

<

адрес> Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта УФПС Курганской области филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксировано рабочее место ФИО3 во время ее работы почтальоном (т.

<

данные изъяты>);

-справкой Шумихинского почтамта УФПС Курганской области-филиала ФГУП «Почта России» от 03.02.2017 г., согласно которой ФИО3 заработная плата выплачивалась своевременно в полном объеме(т.

<

данные изъяты>);

-копией трудовой книжки ФИО3, согласно которой 24.07.2015 г. ФИО3 принята в отделение почтовой связи производственного цеха Шумихинского почтамта УФПС Курганской области филиала ФГУП «Почта России» почтальоном 2 класса на основании приказа от 27.07.2015г. №-К. 11.01.2017 г. трудовой договор расторгнут по инициативе работника на основании приказа №-К от 11.01.2017 г.(т.

<

данные изъяты>);

-копией заявления Потерпевший № 1 в Шумихинский почтамт УФПС Курганской области филиала ФГУП «Почта России» от 11.01.2017 г. о том, что Потерпевший № 1 просит разобраться по факту неполучения им пенсии за ноябрь 2016 г. и декабрь 2016 г., которые не получал, в указанное время находился в больнице(т.

<

данные изъяты>);

- копией книги формы № «Книга учета почтовых отправлений и денежных средств для доставки на дом» отделения почтовой связи 

<

адрес>, согласно которой: 08.11.2016 г. ФИО3 в ОПС 

<

адрес> Шумихинского почтамта получила три поручения на доставку пенсий и других социальных выплат, восемь ведомостей и денежные средства для доставки на дом получателем по указанным поручениям в общей сумме 46750 рублей. По завершению рабочего дня 08.11.2016 г. ФИО3 о невыплате пенсии Потерпевший № 1 в сумме 13932 рубля 18 копеек не отчитывалась, указанные денежные средства руководству отделения почтовой связи не сдавала; 

08.12.2016 г. ФИО3 в ОПС 

<

адрес> Шумихинского почтамта получила три поручения на доставку пенсий и других социальных выплат, и денежные средства для доставки на дом получателем по указанным поручениям в общей сумме 39950 рублей. По завершению рабочего дня 08.12.2016 г. Снегурова сдала в ОПС 

<

адрес> Шумихинского почтамта недоставленную Потерпевший № 1 пенсию в размере 13932 рубля 18 копеек;

17.12.2016 г. ФИО3 в ОПС 

<

адрес> Шумихинского почтамта получила одно поручение на доставку пенсии, пять ведомостей и денежные средства для доставки на дом получателем по указанным поручению и ведомостям в общей сумме 17650 рублей. По завершению рабочего дня 17.12.2016 г. ФИО3 о невыплате пенсии Потерпевший № 1 в сумме 13932 рубля 18 копеек не отчитывалась, указанные денежные средства руководству отделения почтовой связи не сдавала (т. 

<

данные изъяты>);

-протоколом выемки от 03.02.2017 г., согласно которого в Шумихинском почтамте УФПС Курганской области филиале ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, изъято поручение на доставку пенсий и других социальных выплат № от 08.11.2017 г. на имя Потерпевший № 1 с подписью в получении денежных средств 08.11.2016 г. от имени Потерпевший № 1, и поручение на доставку пенсий и других социальных выплат № от 08.12.2017 г. на имя Потерпевший № 1 с подписью в получении денежных средств 17.12.2016 г. от имени Потерпевший № 1(т.

<

данные изъяты>);

-заключением эксперта № от 16.02.2017 г., согласно которого: рукописные записи в графах «Отметка о документе», «Дата фактич. доставки» в поручении на доставку пенсии № от 08.11.2016 г. и от 08.12.2016 г., вероятно, выполнены ФИО3. Подписи в графе «Ф.И.О. и подпись получателя» в поручении на доставку пенсии № от 08.11.2016 г. и от 08.12.2016 г. выполнены не Потерпевший № 1, а кем-то другим с подражанием какой-либо подлинной его подписи (т.

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены поручения на доставку пенсий и других социальных выплат № от 08.11.2016 и № от 08.12.2016 на имя Потерпевший № 1, с указанием дат получения пенсии 08.11.2016 г. и 17.12.2016 г. (т.

<

данные изъяты>);

-выпиской из Инструкции по выплате пенсий, переводов и пособий предприятиями Министерства Связи СССР от 23.12.1986 года № 235 (утверждена Минфином и Минсвязи СССР 23.12.1986 года), согласно п. 4.10. которой выплата производится при предъявлении паспорта. Получатель указывает в поручении сумму полученной пенсии, пособия, дату получения и расписывается на строке соответствующего месяца. Почтальон (оператор) сличает номер и серию предъявленного паспорта с данными, указанными в поручении, выдает деньги и расписывается в выдаче денег на той же строке; согласно п. 4.11. которой, в том случае, если получатель не может расписаться в получении денег (неграмотный, по состоянию здоровья), он должен пригласить другое лицо или родственника (кроме работников органов социального обеспечения и предприятий связи), которое расписывается и указывает номер и серию своего паспорта, дату выдачи и кем выдан. Эти данные почтальон (оператор) сверяет с предъявленным документом. Выполнение подписи за получателя почтальоном (оператором) категорически запрещается, согласно п. 4.18 которой после окончания каждой доставки почтальон предъявляет контролирующему лицу оплаченные и неоплаченные поручения, а также остаток денег(т.

<

данные изъяты>);

-копией расходного кассового ордера от 20.02.2017 г., согласно которого 20.02.2017 г. Шумихинским почтамтом УФПС Курганской области - филиала «Почта России» Потерпевший № 1 выплачены денежные средства в сумме 27864 рубля 36 копеек (т.

<

данные изъяты>); 

-копией договора № от 21.12.2015 г. о порядке взаимодействия между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» и государственным учреждением-Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Курганской области при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации, согласно которому определены цели и предмет договора, взаимодействие сторон, с определением прав и обязанностей, а также ответственность сторон, порядок разрешения споров.

-выпиской из ст.3 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях», согласно которой страховая пенсия - ежемесячная денежная выплата в целях компенсации застрахованным лицам заработной платы и иных выплат и вознаграждений, утраченных ими в связи с наступлением нетрудоспособности вследствие старости или инвалидности, а нетрудоспособным членам семьи застрахованных лиц заработной платы и иных выплат и вознаграждений кормильца, утраченных в связи со смертью этих застрахованных лиц, право на которую определяется в соответствии с условиями и нормами, установленными настоящим Федеральным законом;

-выпиской из ст.9 Федерального закона от 15.12.2001 №-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» (в ред.Федерального закона от 21.072014 №216-ФЗ), согласно которой финансовое обеспечение обязательного страхового обеспечения, страховой пенсии по старости, осуществляется за счет средств бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, а в части накопительной пенсии и других видов обязательного страхового обеспечения, указанных в подпунктах 6 - 8 пункта 1 настоящей статьи, выплачиваемых негосударственными пенсионными фондами, за счет средств пенсионных накоплений, формируемых в негосударственных пенсионных фондах;

-выпиской из приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 13.08.2014 г. №550н, согласно которой оплата услуг по доставке пенсий производится Пенсионным фондом Российской Федерации (его территориальными органами) организациям почтовой связи и иным организациям, занимающимся доставкой пенсий, заключившим с Пенсионным фондом Российской Федерации (его территориальными органами) договор о порядке взаимодействия организации, осуществляющей доставку страховой пенсии, с органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, при соблюдении следующих требований, предъявляемых к организации: - наличие договоров о страховании деятельности организации по доставке пенсий в целях сохранности денежных средств бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, предназначенных для выплаты пенсий, в том числе при их хранении, транспортировке и вручении получателю пенсии, включая страхование рисков, связанных с противоправными действиями третьих лиц, а также с явлениями стихийного характера;

Суд не нашел оснований к исключению каких-либо доказательств из числа допустимых, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

Показания ФИО3 в суде о совершении хищения путем присвоения 08 ноября 2016 года вверенной ей отделением почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» пенсии в размере 13932 рубля 18 копеек, подлежащей выплате Потерпевший № 1 за ноябрь 2016 года, а также о совершении хищения путем присвоения 17 декабря 2016 года вверенной ей отделением почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» пенсии в размере 13932 рубля 18 копеек, подлежащей выплате Потерпевший № 1 за декабрь 2016 года, подтверждены совокупностью доказательств:

- показаниями свидетеля Потерпевший № 1, данными в судебном заседании, согласно которым он в ноябре и декабре 2016 года находился в больнице 

<

адрес> и пенсию за ноябрь и декабрь 2016 года не получал;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 об обстоятельствах, при которых Снегурова совершила присвоение вверенных ей пенсий, подлежащих выплате Потерпевший № 1 за ноябрь 2016 года и декабрь 2016 года;

- показаниями представителя потерпевшего ФИО1 согласно которым Потерпевший № 1 получает страховую пенсию по старости в размере 13932 рубля 18 копеек ежемесячно, пенсию Потерпевший № 1 доставляют на дом сотрудники отделения почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». Согласно действующему законодательству, страховая пенсия - ежемесячная денежная выплата в целях компенсации застрахованным лицам заработной платы и иных выплат и вознаграждений, утраченных ими в связи с наступлением нетрудоспособности вследствие старости, финансовое обеспечение обязательного страхового обеспечения, в том числе страховой пенсии по старости, осуществляется за счет средств бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации;

- заключением эксперта № от 16.02.2017 г., согласно которого: рукописные записи в графах «Отметка о документе», «Дата фактич. доставки» в поручении на доставку пенсии № от 08.11.2016 г. и от 08.12.2016 г., вероятно, выполнены ФИО3. Подписи в графе «Ф.И.О. и подпись получателя» в поручении на доставку пенсии № от 08.11.2016 г. и от 08.12.2016 г. выполнены не Потерпевший № 1, а кем-то другим с подражанием какой-либо подлинной его подписи;

-сведениями, изложенными ФИО3 в явке с повинной;

Показания представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей Потерпевший № 1, Свидетель №2, данные в судебном заседании, оглашенные показания свидетеля Свидетель №4, данные ею в ходе предварительного следствия об обстоятельствах произошедших событий суд признает достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой и подтверждены другими доказательствами, заключением эксперта, заявлением Потерпевший № 1, копией сведений из книги формы № «Книга учета почтовых отправлений и денежных средств для доставки на дом» отделения почтовой связи 

<

адрес>, согласно которой 08.11.2016 г. и 17.12.2016 года ФИО3 о невыплате пенсии Потерпевший № 1 в сумме 13932 рубля 18 копеек не отчитывалась, указанные денежные средства вверенные ей отделением почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в отделение почтовой связи не сдавала. 

Оснований для оговора ФИО3 данными лицами судом не установлено. Сведений о том, что у Потерпевший № 1, Свидетель №2, Свидетель №4 со Снегуровой сложились неприязненные отношения суду не представлено.

Суд приходит к выводу о совершении ФИО3 двух самостоятельных составов преступлений, поскольку её умысел формировался отдельно на совершение каждого из них.

Об этом свидетельствует то обстоятельстве, что присвоив в ноябре 2016 года пенсию, подлежащую выплате Потерпевший № 1, она, получив 08 декабря 2016 года в отделении почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» пенсию Потерпевший № 1 в размере 13932 рубля 18 копеек, подлежащую выплате Потерпевший № 1 за декабрь 2016 года, вернула 08 декабря 2016 года неврученную Потерпевший № 1 пенсию в отделение почтовой связи «

<

данные изъяты>», что подтверждается показаниям свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №4, признанных судом достоверными, а также письменными материалами дела.

Суд отвергает доводы подсудимой, высказанные в судебном заседании о том, что она временно позаимствовала вверенные ей денежные средства 08 ноября 2016 года и 17 декабря 2016 года, так как они опровергаются представленными стороной обвинения доказательствами, в том числе показаниями свидетеля Потерпевший № 1 о том, что он не разрешал ФИО3 получать за него пенсию и ФИО3 не ставила его в известность о том, что позаимствовала начисленную ему пенсию за ноябрь и декабрь 2016 года, а также показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4 и сведениями книги формы № «Книга учета почтовых отправлений и денежных средств для доставки на дом» отделения почтовой связи 

<

адрес>, согласно которой ФИО3 отчиталась о доставке пенсии Потерпевший № 1 в ноябре и декабре 2016 года.

Суд считает, что подсудимая в судебном заседании давала такие показания с целью уменьшения степени общественной опасности совершенных преступлений. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил переквалифицировать действия ФИО3 по указанным преступлениям с ч. 2 ст. 160 УК РФ на ч. 1 ст. 160 УК РФ, исключив из квалификации её деяний признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку собственником похищенных ФИО3 денежных средств является Пенсионный фонд Российской Федерации.

Суд считает указанную позицию государственного обвинителя обоснованной, так в судебном заседании было установлено, что ФИО3 с корыстной целью совершила хищение путем присвоения 08 ноября 2016 года вверенной ей отделением почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» пенсии в размере 13932 рубля 18 копеек, подлежащей выплате Потерпевший № 1 за ноябрь 2016 года, а также с корыстной целью совершила хищение путем присвоения 17 декабря 2016 года вверенной ей отделением почтовой связи «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного цеха Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» пенсии в размере 13932 рубля 18 копеек, подлежащей выплате Потерпевший № 1 за декабрь 2016 года.

Суд считает, что собственником похищенных ФИО3 08.11.2016 г. и 17.12.2016 г. денежных средств является Пенсионный фонд Российской Федерации, так как согласно ст.3 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия - ежемесячная денежная выплата в целях компенсации застрахованным лицам заработной платы и иных выплат и вознаграждений, утраченных ими в связи с наступлением нетрудоспособности вследствие старости, а согласно ст.9 Федерального закона от 15.12.2001 №-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» (в ред.Федерального закона от 21.072014 №216-ФЗ) финансовое обеспечение обязательного страхового обеспечения, страховой пенсии по старости, осуществляется за счет средств бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации.

При этом судом учтено, что пенсия за ноябрь и декабрь 2016 года Потерпевший № 1 не доставлялась и в феврале 2017 года по своей инициативе Шумихинский почтамт УФПС Курганской области - филиал «Почта России» из собственных средств по расходному кассовому ордеру добровольно выплатил пенсионеру Потерпевший № 1 27864 рубля 36 копеек в счет недоставленной ему ФГУП «Почта России» пенсии за ноябрь и декабрь 2016 года.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 по каждому из совершенных преступлений: 08 ноября 2016 года и 17 декабря 2016 года по ч. 1 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

При назначении наказания Снегуровой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, в полном объеме данные о её личности (по бывшему месту жительства Главой 

<

данные изъяты> сельсовета подсудимая характеризуется неудовлетворительно, злоупотребляла спиртными напитками, на её поведение поступали жалобы от соседей, по бывшему месту отбывания наказания характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции по месту жительства- удовлетворительно), неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, имеющей ряд заболеваний, а также влияние наказания на исправление и на условия жизни семьи подсудимой, на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

На учете у врача-нарколога и врача-психиатра ФИО3 не состоит (т.

<

данные изъяты>), у суда не возникло сомнений в её вменяемости. 

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимой ФИО3 по каждому совершенному преступлению суд в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, учитывает явку с повинной (т.

<

данные изъяты>), активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений путем дачи полных, изобличающих показаний, способствующих установлению обстоятельств преступлений.

Кроме того, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3, её неудовлетворительное состояние здоровья, что помимо её заявлений подтверждено в судебном заседании медицинскими документами.

Вместе с тем, суд не находит указанные смягчающие наказание обстоятельства исключительными, как не усматривает и иных исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы преступлений либо иным образом существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой деяний, которые могли бы повлечь основания для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

Суд не признает смягчающим наказание ФИО3 обстоятельством, предусмотренным п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ – «совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств», так как в судебном заседании установлено, что ФИО3 на момент совершения преступлений имела постоянное место работы, ей своевременно выплачивалась заработная плата, она и её родственники могли получать квалифицированную медицинскую помощь и лечение по полисам обязательного медицинского страхования.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 по каждому из совершенных преступлений, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признается простым, так как Снегурова совершила преступления небольшой тяжести, имея непогашенную судимость по приговору Тракторозаводского районного суда г.Челябинска от 20 декабря 2006 года за совершение умышленного особо тяжкого преступления, за которое она была осуждена к реальному лишению свободы.

В соответствии с ч. 1 ст.68 УК РФ, суд при назначении наказания при рецидиве преступлений учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, а также то, что исправительное воздействие предыдущего наказания в виде реального лишения свободы оказалось недостаточным.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных ФИО3 двух преступлений небольшой тяжести, связанных с посягательством на чужую собственность, личность подсудимой, суд считает, что цели уголовного наказания - исправление ФИО3 и предупреждение совершения ею новых преступлений - не будут достигнуты без реального отбывания ею наказания, в связи с чем суд назначает ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы.

При определении размера наказания ФИО3 за каждое совершенное преступление суд руководствуется правилами ч. 2 ст.68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений.

Так как все преступления, совершенные ФИО3, по совокупности являются преступлениями небольшой тяжести, окончательное наказание за них суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Поскольку преступления были совершены ФИО3 до её осуждения 20 июля 2017 года мировым судьей судебного участка №30 Щучанского судебного района Курганской области по ч.1 ст.159, ч.1 ст.159 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, то окончательное наказание Снегуровой суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, с зачетом в окончательное наказание, наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №30 Щучанского судебного района Курганской области от 20 июля 2017 года, то есть период с 20 июля 2017 года по 08 ноября 2017 года включительно.

С учетом всех обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимой ФИО3, которая ранее с избранной в отношении неё мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по данному делу продолжила совершать умышленные преступления имущественного характера, суд, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО3 вид исправительного учреждения -исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд изменяет на заключение под стражу в целях обеспечения исполнения приговора.

Представителем гражданского истца Шумихинского почтамта ФГУП Курганской области-филиала ФГПУ «Почта России» ФИО2 в ходе предварительного следствия заявлены исковые требования к ФИО3 о возмещении материального ущерба в размере 27864 рублей 36 копеек.

В связи с необходимостью привлечения в качестве третьего лица представителя страховой компании, с которой ФГПУ «Почта России» должен быть заключен договор о страховании деятельности организации по доставке пенсий в целях сохранности денежных средств бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, предназначенных для выплаты пенсий, в том числе при их хранении, транспортировке и вручении получателю пенсии, включая страхование рисков, связанных с противоправными действиями третьих лиц, а также с явлениями стихийного характера, требующего отложения дела, суд передает гражданский иск для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки в виде денежных сумм, подлежащих выплате адвокату Ваганову, участвовавшему в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства по делу в качестве защитника по назначению, на основании ст.132 УПК РФ, подлежат взысканию с подсудимой в доход государства (федерального бюджета), поскольку судом не установлено оснований для освобождения подсудимой от возмещения этих издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №30 Щучанского судебного района Курганской области от 20 июля 2017 года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на два года в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с 09 ноября 2017 года с зачетом в него, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ, отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №30 Щучанского судебного района Курганской области от 20 июля 2017 года, то есть период с 20 июля 2017 года по 08 ноября 2017 года включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять её под стражу в зале суда и поместить в учреждение ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по 

<

адрес>. 

Передать гражданский иск представителя гражданского истца Шумихинского почтамта УФПС Курганской области-филиала ФГУП «Почта России» ФИО2 для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом: поручение на доставку пенсий и других социальных выплат № от 08.11.2016 г. на имя Потерпевший № 1, поручение на доставку пенсий и других социальных выплат № от 08.12.2016 г. на имя Потерпевший № 1, находящиеся на ответственном хранении у начальника ОПС «

<

данные изъяты>» Щучанского производственного участка Шумихинского почтамта УФПС Курганской области филиала ФГУП «Почта России» Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>, считать переданными по принадлежности.

Процессуальные издержки в размере 3162 рубля 50 копеек, подлежащие выплате адвокату Ваганову М.А., участвовавшему в деле в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства в качестве защитника по назначению, взыскать с осужденной ФИО3 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Щучанский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии со ст.389.12 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий судья К.Ю. Чернухин